77 *Vedius Pollio*, cavaliere dell'ordine equestre romano, uno degli amici del divino Augusto produsse con questo animale una prova della sua crudeltà: faceva immergere nei loro vivai degli schiavi che aveva condannato, non che le fiere terrestri non potessero bastare alla loro punizione, ma nessun altro supplizio avrebbe potuto mostrare lo spettacolo di un uomo dilaniato simultaneamente in tutto il corpo. Dicono che il sapore dell'aceto le renda particolarmente furiose. La loro pelle è sottilissima, al contrario di quella spessa delle anguille, *Verrius* tramanda anche che

*contra anguillis crassius, eoque verberari solitos tradit Verrius praetextatos et ob id multam iis dici non institutum.*

78 *Planorum piscium alterum est genus, quod pro spina cartilaginem habet, ut raiae, pastinacae, squatinae, torpedo et quos bovis, lamiae, aquilae, ranae nominibus Graeci appellant. Quo in numero sunt squali quoque, quamvis non plani. Haec Graece in universum σελάχη appellavit Aristoteles primus hoc nomine iis inposito. Nos distinguere non possumus, nisi si cartilaginea appellare libeat. Omnia autem carnivora sunt talia et supina vescuntur; ut in delphinis diximus, et cum ceteri pisces ova pariant, hoc genus solum, ut ea quae cete appellant, animal parit, excepta quam ranam vocant.*

79 *Est parvus admodum piscis adsuetus petris, echeneis appellatus. Hoc carinis adhaerente naves tardius ire creduntur, inde nomine inposito. Quam ob causam amatoris quoque veneficiis infamis est et iudiciorum ac litium mora, quae crimina una laude pensat fluxus gravidarum utero sistens partusque continens ad puerperium. in cibos tamen non admittitur. Pedes eum habere arbitrantur, Aristoteles . . . it apposita pinnarum similitudine.*

80 *Mucianus muricem esse latiore purpura, neque aspero neque rotundo ore neque in angulos prodeunte rostro, sed sicut concha utroque latere sese colligente. Quibus inhaerentibus plenam venti stetit nave Periantri portantem, ut castrarentur, nobiles pueros; conchas, quae id praestiterint, apud Cnidiorum Venerem coli. Trebius Niger pedalem esse et crassitudine quinque digitorum, naves morari; praeterea hanc esse vim eius adservati in sale, ut aurum, quod deciderit in altissimos puteos, admotus extrahat.*

81 *Mutant colorem candidum menae et fiunt aestate nigriores. mutat et phycis, reliquo tempore candida, vere varia. Eadem piscium sola nidificat ex alga atque in nido parit.*

82 *Volat sane perquam similis volucris hirundo, item miluus, subit in summa maria piscis ex argumento appellatus lucerna, linguaque ignea per os exerta tranquillibus noctibus relucet. Attollit e mari sequipedanae fere cornua quae ab iis nomen traxit. Rursus draco marinus, captus atque inmissus in harenam, cavernam sibi rostro mira celeritate excavat.*